Nº 193, segunda-feira, 6 de outubro de 2008 453 ISSN 1677-7069
<!ID1417038-0>

EDITAL Nº 105, DE 2 DE OUTUBRO DE 2008
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE 3º GRAU

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, considerando o disposto na Lei nº 11.740, de 16/07/2008, publicada no DOU de 17/07/2008, na Portaria Normativa Interministerial
MEC/MP nº 22, de 30/04/2007, publicada no DOU de 02/05/2007, alterada pela Portaria MP/MEC nº 224, de 23/07/2007, publicada no DOU de 24/07/2007, torna publico que estarão abertas às inscrições para concurso
público de provas e títulos no Centro de Ciências Sociais Aplicadas, destinado a selecionar candidatos para provimento de vagas de Professor de 3º Grau, da carreira do Magistério Superior, pertencentes ao quadro
de pessoal desta universidade, observando o que dispõe o Decreto nº 4.175, de 27/03/2002, publicado no DOU de 28/03/2002 e a Portaria MP nº 450, de 06/11/2002, publicada no DOU de 07/11/2002, e
subsidiariamente, no que couber, a Resolução nº 50/2007 - CONSEPE e as normas contidas neste Edital.

I - DAS VAGAS
As vagas estarão distribuídas conforme quadro a seguir:

D E PA RTA M E N TO ÁREAS DE CONHECIMENTO OBJETO
DO CONCURSO

VA G A S REGIME DE TRABA-
LHO

CLASSE/
NÍVEL

REMUNERAÇÃO INICIAL
R$

REQUISITOS MÍNIMOS

Ciência da Informação A1 Fundamentos Teóricos da Arqui-
vologia.

02 DE Assistente I 3.997,08 Graduação em Arquivologia ou
Biblioteconomia e Mestrado em
Arquivologia ou Ciência da Infor-
mação.

Ciência da Informação A2 Organização e Tratamento da In-
formação Arquivistica

02 DE Assistente I 3.997,08 Graduação em Arquivologia ou
Biblioteconomia e Mestrado em
Arquivologia ou Ciência da Infor-
mação.

DAS INSCRIÇÕES:
2.1 - As inscrições serão realizadas nos dias úteis, junto à secretaria do Departamento es-

pecificado no quadro do Item 1.1, no Período: 30 (trinta) dias úteis a contar da publicação do Edital no
Diário Oficial da União, no horário das 08:00 h às 12:00 h.

2.2 - O valor da taxa de inscrição será de R$ 100,00 (cem reais).
2.3 - No ato da inscrição o candidato deverá apresentar:
Comprovante do pagamento da taxa de inscrição;
Requerimento de inscrição;
Fotocópia legível da carteira de Identidade;
Fotocópia legível do passaporte, com visto permanente de acordo com as normas do Serviço

Nacional de Imigração (para estrangeiro);
Fotocópia legível do diploma de Graduação e da Pós-Graduação, conforme requisitos mínimos

exigidos no quadro do subitem 1.1;
Currículo em 04 (quatro) vias, acompanhado da documentação comprobatória;
Declaração de que tem conhecimento e aceita as condições e as normas previstas neste Edi-

tal.
3 - DA VALIDADE
3.1 - O concurso terá validade de um ano, a partir da data de publicação no Diário Oficial da

União da homologação do seu resultado final, podendo, a critério da administração, ser prorrogado por
igual período.

4 - O Edital completo estará disponível na Secretaria do Departamento e na página da UFPB na
internet (www.ufpb.br).

RÔMULO SOARES POLARI

<!ID1420141-0>

EDITAL Nº 106, DE 3 DE OUTUBRO DE 2008

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE 3º GRAU

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, considerando o

disposto na Lei nº 11.740, de 16/07/2008, publicada no DOU de 17/07/2008; na Portaria MP n° 286, de

02/09/2008, publicada no DOU de 03/09/2008; na Portaria MEC n° 1.110, de 04/09/2008, publicada no

DOU de 05/09/2008, e na Portaria Normativa Interministerial MEC/MP nº 22, de 30/04/2007, publicada

no DOU de 02/05/2007, alterada pela Portaria MP/MEC nº 224, de 23/07/2007, publicada no DOU de

24/07/2007, torna público que estarão abertas às inscrições para concurso público de provas e títulos no

Centro de Ciências Exatas e da Natureza, destinado a selecionar candidatos para provimento de vagas de

Professor de 3º Grau, da carreira do Magistério Superior, pertencentes ao quadro de pessoal desta

Universidade, observando o que dispõe o Decreto nº 4.175, de 27/03/2002, publicado no DOU de

28/03/2002 e a Portaria MP nº 450, de 06/11/2002, publicada no DOU de 07/11/2002, e subsi-

diariamente, no que couber, a Resolução nº 50/2007 - CONSEPE e as normas contidas neste Edital.

I - DAS VAGAS
- As vagas estarão distribuídas conforme quadro a seguir:

D E PA RTA M E N TO ÁREAS DE CONHECIMENTO
OBJETO DO CONCURSO

VA G A S REGIME DE TRABALHO CLASSE/NÍVEL REMUNERAÇÃO INICIAL
R$

REQUISITOS MÍNIMOS

Estatística Inferência Estatística 02 DE Assistente 3.997,08 Graduação em Estatística e Mestrado em Estatística
ou Mestrado em Matemática Aplicada e Estatística
ou Mestrado em Biometria e Estatística Aplicada

- DAS INSCRIÇÕES:
- As inscrições serão realizadas nos dias úteis, junto à secretaria de cada Departamento especificado no quadro do Item 1.1, por um período de 30 (trinta) dias, no horário das 8h00 às 16h00 (nos dias úteis)

a partir da data de publicação deste Aviso de Edital.
2.2 - O valor da taxa de inscrição será de R$ 100,00 (cem reais).
2.3 - No ato da inscrição o candidato deverá apresentar:
Comprovante do pagamento da taxa de inscrição;
Requerimento de inscrição;
Fotocópia legível da carteira de Identidade;
Fotocópia legível do passaporte, com visto permanente de acordo com as normas do Serviço Nacional de Imigração (para estrangeiro);
Fotocópia legível do diploma de Graduação e da Pós-Graduação, conforme requisitos mínimos exigidos no quadro do subitem 1.1;
Currículo em 02 (duas) vias, acompanhado da documentação comprobatória;
Declaração de que tem conhecimento e aceita as condições e as normas previstas neste Edital.
3 - DA VALIDADE
3.1 - O concurso terá validade de um ano, a partir da data de publicação no Diário Oficial da União da homologação do seu resultado final, podendo, a critério da administração, ser prorrogado por igual

período.
4 - O Edital completo estará disponível na Secretaria de cada Departamento e na página da UFPB na Internet (www.ufpb.br).

RÔMULO SOARES POLARI

CENTRO DE TECNOLOGIA
<!ID1420140-0>

EDITAL Nº 3, DE 3 DE OUTUBRO DE 2008,
REABERTURA DE INCRIÇÃO PARA PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor em Exercício do Centro de Tecnologia da Universidade
Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, torna público aos interessados
que por não ter havido aprovados no Processo Seletivo Simplificado de que
trata o Aviso de Edital n° 1 de 11 de setembro 2008, publicado na página 54,
Seção 3 do DOU n° 178 de 15/09/2008 e o Edital n 001/2008-
DA/CT/UFPB, as inscrições para o referido Processo serão reabertas a partir
da publicação deste Aviso de Edital, pelo período de 05 (cinco) dias úteis,
observados a Lei 8.745/93, as Resoluções 24/1997 e 02/2002 do CONSEPE
e o Edital n 002/2008- DA!CT/UFPB, que se encontra afixado na Secretaria
do Departamento de Arquitetura do CT, onde serão realizadas as inscrições.

SEVERINO JACKSON GUEDES DE LIMA

PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA
<!ID1421610-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 113/2008

Nº Processo: 23074020774/08-00 . Objeto: Serviço de Revisão em
Veículo.Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Artigo
25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Conforme ME-

MO.128/2008 R/CG e Autorização Superior. Declaração de Inexi-
gibilidade em 03/10/2008 . MARIA ELIZABETH BATISTA PIMEN-
TA BRAGA. Coordenadora Administrativa. Ratificação em
03/10/2008. MARCELO DE FIGUEIREDO LOPES. Pró-Reitor de
Administração. Valor: R$ 608,76 . Contratada :CARVALHO & FI-
LHOS LTDA . Valor: R$ 608,76

(SIDEC - 03/10/2008) 153065-15231-2008NE900044
<!ID1421611-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 19/2008

Foram vencedoras e fazem parte da Ata de Registro de
Preços do presente, Pregão, as empresas: Medgauze Indústria e Co-
mércio Ltda; Portal Ltda; Leandro Lataro; Scientific Dental Ltda;
Obah Produtos e Serviços para Segurança e Ensino Ltda; Maci Farm
Comércio de Material Hospitalar Ltda EPP; Rio Méier Comércio de
Materiais Odonto-Hospitalares Ltda; Stelio R da Silva Artigos Den-
tários Ltda;Emige Materiais Odontológicos Ltda; Casa Dental Estrela
Dalva de Volta Redonda Ltda ME; Hospitalar Gaúcha Ltda.

JOSEFA DE OLIVEIRA LIMA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 03/10/2008) 153065-15231-2008NE900044

<!ID1421609-0>

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 110/2008

Nº Processo: 23074022060/08-46 . Objeto: Serviço de Licença pelo
Uso de Software Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Memo
No.332/2008/CT e Autoriza- ção Superior.Declaração de Inexigibi-
lidade em 03/10/2008 . MARCELO DE FIGUEIREDO LOPES. Pró-
Reitor Administrativo . Ratificação em 03/10/2008. MARIA ELI-
ZABETH BATISTA PIMENTA BRAGA. Coordenadora Adminis-
trativa. Valor: R$ 1.800,00 . Contratada :MN TECNOLOGIA E
TREINAMENTO LTDA . Valor: R$ 1.800,00

(SIDEC - 03/10/2008) 153065-15231-2008NE900044

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
<!ID1421572-0>

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 179/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para a Aquisição de
Material Médico-Cirúrgico (Ácido Peracético e Fitas Reagentes de
Controle), ambos da mesma marca, para o Hospital Universitário
Prof. Alberto Antunes/UFAL. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital:
06/10/2008 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: